
 
 
 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 
 

               
 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N.  6 DEL 27/04/2022 

 

 

Oggetto: Approvazione degli avvisi di selezione pubblica ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 
e dell’art. 4 del Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione con contratto di 
lavoro autonomo per l’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR di cui alla DGC n. 92 del 
25.03.2022 per il reclutamento, per il tramite del Portale InPA, di n. 7 esperti a supporto della 
realizzazione dell’intervento denominato “Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real 
Albergo dei Poveri a Napoli e dell’ambito urbano di Piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour” 
finanziato con risorse del Piano Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR): 

 
CUP: B65F21000900001 

 

 
 



 
 
 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 
 

               
 

Premesso 
che con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 ottobre 2021 è stato ammesso a 
finanziamento, nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR, il progetto 
denominato “Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei Poveri a Napoli e dell'ambito 
urbano piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour” per il valore complessivo di 100 milioni di euro; 
 

che l’art. 1 del D.L. n. 80 del 2021, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 2021, stabilisce le 
condizioni per il riconoscimento, nell’ambito del PNRR, delle spese sostenute per il reclutamento delle 
risorse umane necessarie all’attuazione dei singoli progetti; 
 

che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con circolare n. 4 del 18.01.2022 al fine di chiarire l’ambito 
di applicazione della citata disciplina, ha stabilito le modalità, le condizioni e i criteri in base ai quali le 
Amministrazioni titolari degli interventi possono imputare nel relativo quadro economico i costi per il 
predetto personale da rendicontare a carico del PNRR; 
 

che per la selezione del personale di cui trattasi è possibile ricorrere al Portale del Reclutamento (InPa) 
gestito dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri (art. 5 del D.L. 
n. 80 del 2021); 
 
Premesso altresì  
che ai sensi del D. Lgs. 118/2011, il centro di responsabilità dell’intervento di cui trattasi è il Servizio 
Valorizzazione della città storica – sito UNESCO codice PEG ARTT1059; 

 
Considerato  
che con Decreto Sindacale n. 157 del 2022 è stata istituita la U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 
che, tra le altre funzioni annovera: 

- definizione e pianificazione, su indirizzo del Capo di Gabinetto, delle attività e delle Politiche di 
Coesione di competenza dell’Ente; 

- definizione ed attuazione di procedure e procedimenti connessi alla gestione, per agevolare 
l’efficace e celere attuazione e rendicontazione degli interventi nonché di rafforzamento degli 
strumenti dell’azione amministrativa in materia; 

 
che su indirizzo del Capo di Gabinetto al fine di agevolare l’attuazione dei procedimenti per la realizzazione 
del progetto di cui in precedenza, in data 25/02/22 l’U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione ha avviato, 
con nota PG/2022/154247, successivamente integrata dalle note PG/2022/159099 del 28/02/2022 e 
PG/2022/175177 del 04/03/2022, una procedura d’interpello volta ad individuare professionalità interne 
di elevata specializzazione per l’attuazione dell’intervento di cui trattasi, come da indicazioni emerse dai 
tavoli tecnici tenutisi a vario livello e indicate in: 
 

- n. 1 esperto in processi e sistemi per la logistica e la sicurezza; 
- n. 1 esperto in materie giuridiche economiche e diritto societario; 
- n. 1 esperto in processi e sistemi per l’innovazione tecnologica; 
- n. 1 Ingegnere civile esperto in attività in ambito strutturale; 
- n. 1 Ingegnere civile esperto in restauro e risanamento di murature; 
- n. 1 esperto in valorizzazione dei beni culturali e digitali; 
- n. 1 esperto in pianificazione territoriale; 



 
 
 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 
 

               
 

- n. 1 esperto in economia di reti globali culturali e creative; 
- n. 1 tecnico abilitato esperto in audit e diagnosi energetica; 
- n. 1 architetto esperto in rigenerazione città storiche. 

 

che in ragione della complessità dell’intervento da realizzare, l’ammissibilità delle candidature è stata 
subordinata al possesso di “comprovate competenze ed esperienze professionali pregresse, almeno 
decennali in attività di ricerca o di gestione di progetti complessi di innovazione” e al pregresso 
espletamento di “attività professionali a reti e/o partenariati europei ed internazionali”; 
 
Preso atto 
che con disposizione dirigenziale del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n.5 
dell’1/04/2022 è stato nominato Responsabile unico del procedimento, per l’intervento di cui trattasi, l’ing. 
Nicola Masella; 

 
Atteso 
che con DGC n. 92 del 31/03/2022 è stato approvato il nuovo “Disciplinare per il conferimento di incarichi 
di collaborazione con contratto di lavoro autonomo per l’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR” che 
regola le procedure per il conferimento, da parte del Comune di Napoli, di incarichi 
professionali di collaborazione con contratto di lavoro autonomo a personale esterno ai ruoli dell’ente,  
nonché il relativo regime di pubblicità in base alle norme vigenti in materia, attraverso le modalità speciali 
previste dall’art. 1 comma 5 lett. a) del D L n. 80 del 9.06.2021 convertito con modificazioni, dalla legge 6  
agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. in relazione ai fabbisogni dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e dal suo Programma Nazionale Complementare (PNC); 
 

che alla scadenza dell’interpello per la verifica della disponibilità interna dei professionisti ricercati, sono 
pervenuti n. 3 curriculum; 
 

che in data 04/04/2022, giusta nota PG/2022/260599, l’Ufficio PNRR e Politiche di Coesione ha trasmesso 
al RUP dell’intervento la documentazione inerente alle candidature pervenute nell’ambito della procedura 
di interpello, al fine di procedere alla valutazione congiunta come da “Disciplinare per il conferimento di 
incarichi di collaborazione con contratto di lavoro autonomo per l’attuazione dei progetti finanziati dal 
PNRR”, art.3 comma 3; 
 

che come da verbale redatto in pari data, nessuna delle candidature pervenute risultava soddisfare i 
requisiti ricercati nell’ambito della procedura di interpello attivata, che di fatto si è conclusa con esito 
negativo; 

 
Tenuto conto 
che il RUP del progetto di cui trattasi, in ossequio all’art. 4 del Disciplinare per il conferimento di incarichi di 
collaborazione con contratto di lavoro autonomo per l’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR, ha 
richiesto con nota PG/2022/322186 del 26/04/2022 alla scrivente Unità l’attivazione della procedura di 
selezione per il tramite del Portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi del 
D.L. n. 80/2021 art. 5 lett. a) convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii.; 
 
che la richiesta di attivazione delle procedure di selezione di cui in precedenza, è stata circoscritta, su 
indirizzo del Sindaco e dell’Assessore all’Urbanistica, ai seguenti profili: 



 
 
 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 
 

               
 

 

1. n. 1 esperto in processi e sistemi per la logistica e la sicurezza; 
2. n. 1 esperto in materie giuridiche economiche e diritto societario; 
3. n. 1 esperto in processi e sistemi per l’innovazione tecnologica; 
4. n. 1 esperto in valorizzazione dei beni culturali e digitali; 
5. n. 1 esperto in pianificazione territoriale; 
6. n. 1 esperto in economia di reti globali culturali e creative; 
7. n. 1 architetto esperto in rigenerazione città storiche. 

 

che con la stessa nota sono stati forniti tutti gli elementi necessari alla pubblicazione degli Avvisi 
pubblici nel Portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi del 
Decreto 14 ottobre 2021 del Ministro della Pubblica Amministrazione e ai sensi dell’art. 2 comma 
2 e art. 4 del Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione con contratto di lavoro 
autonomo per l’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR; 
 
Attestato 
che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex 
art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata dalla 
dirigenza che lo sottoscrive; 
 

che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e degli 
artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente; 
 

che il presente documento e/o i suoi allegati non contengono dati personali ai sensi dell’art. 6 del 
Regolamento UE 2016/679; 

 
Visti 
l’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001; 

il Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione con contratto di lavoro autonomo per 
l’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR” di cui alla DGC n. 92 del 25.03.2022; 
 

DISPONE 
 

di avviare la selezione pubblica ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 4 del 
“Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione con contratto di lavoro autonomo per 
l’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR” di cui alla DGC n. 92 del 25.03.2022 per il reclutamento, 
tramite il Portale del reclutamento (InPA) gestito dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, di n. 7 esperti a supporto della realizzazione dell’intervento denominato 
“Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei Poveri a Napoli e dell’ambito urbano di Piazza 
Carlo III, via Foria, piazza Cavour” finanziato con risorse del Piano Complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) cosi come richiesto dal RUP; 
 



 
 
 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 
 

               
 

di approvare, gli avvisi di selezione pubblica predisposti secondo i format propri del Portale InPA e 

in ossequio al contenuto della relazione del RUP (e cosi come allegati alla relazione del RUP), per il 
reclutamento dei seguenti esperti: 
 

1. n. 1 esperto in processi e sistemi per la logistica e la sicurezza; 
2. n. 1 esperto in materie giuridiche economiche e diritto societario; 
3. n. 1 esperto in processi e sistemi per l’innovazione tecnologica; 
4. n. 1 esperto in valorizzazione dei beni culturali e digitali; 
5. n. 1 esperto in pianificazione territoriale; 
6. n. 1 esperto in economia di reti globali culturali e creative; 
7. n. 1 architetto esperto in rigenerazione città storiche. 

 

di stabilire che nella selezione dei suddetti professionisti sia assicurata la valutazione dei candidati 
principalmente in base alla maggiore esperienza professionale, anche con riferimento alla specifica 
posizione da ricoprire, all’orientamento al problem solving, alle specifiche conoscenze in relazione agli 
ambiti di intervento per i quali i candidati stessi sono selezionati, alla partecipazione alle attività di ricerca 
e/o di gestione di progetti complessi di innovazione e all’espletamento di attività presso reti e partenariati 
europei ed internazionali; 
 

di fissare il termine per la presentazione delle candidature al quindicesimo giorno dalla pubblicazione degli 
avvisi sul sito Portale del reclutamento (InPA) ai sensi dell’art. 4 del “Disciplinare per il conferimento di 
incarichi di collaborazione con contratto di lavoro autonomo per l’attuazione dei progetti finanziati dal 
PNRR” di cui alla DGC n. 92 del 25.03.2022; 
 

di prendere atto che gli incarichi professionali saranno conferiti dal Servizio Valorizzazione della Città 
Storica, sulla base degli esiti delle valutazioni operate dalle competenti commissioni coerentemente con gli 
ambiti di intervento; 
 

di trasmettere la presente disposizione alla PDCM Dipartimento della Funzione Pubblica per l’avvio della 
procedura per il tramite del Portale Nazionale del reclutamento www.inpa.gov.it 
 

di procedere alla pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.napoli.it e all'Albo 
Pretorio; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune 
di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 
Il Dirigente 

Sergio Avolio 
 

http://www.comune.napoli.it/

		2022-04-27T14:12:25+0000
	SERGIO AVOLIO




